*Cuiatis* crebrius est. Accius, in *Telepho*:<sup>[1]</sup> *Qui neque cuiatis esset unquam potuimus / multi rogitantes scire*.<sup>6</sup> Plaut., in *Menaech.*: *Rogant cuiatis sit quod ei sit nomen*;<sup>7</sup> in *Curcul.*<sup>8</sup> et *Poenul.* eodem nomine usus est.

Neutrum desinebat in *e*, ut placet grammaticis; nullum tamen, quod sciam, ponunt exemplum. Vnum tamen inuenio apud Plin., lib. 16, c. 16: [p. 19] *Tertium genus (inquit) nostrate uocant*.<sup>9</sup>

Eruditius seculum maluit imminutis quam plenis uti, ita ut figura una omnia genera complecteretur. Cic., *Ad Att.* 12: *Insula Arpinas habere potest germanam ἀποθέωσιν*;<sup>10</sup> ad eundem, lib. 16: *Venissetque diluculo ad potem Tirenium, in quo flexus est ad iter Arpinas*;<sup>11</sup> Liu. 5, *Ab Vrb.*: *Corneliis Faliscum bellum, Valerio ac Seruilio Capenas sorte euenit*;<sup>12</sup> et 8: *Eodem anno Priuernas bellum inicium*;<sup>13</sup> Colum., lib. 5, c. 6: *Illud genus atiniae, hoc nostras dicitur*;<sup>14</sup> Plin., lib. 35, c. 10: *Decet et non sileri et Ardeatis templi pictorem*.<sup>15</sup>

Sextus casus saepe in *e* desinit. Cic., *Pro Clu.*: *C. et L. Fabricii fratres gemini fuerunt ex municipio Aletrinate*;<sup>16</sup> idem, *Pro Vareno*, apud Prisc., lib. 7: *Ancharius Rufus fuit e municipio Fulgenate*;<sup>17</sup> in eodem: *In praefectura Fulgenate*;<sup>18</sup> Liu., lib. 5 *Ab. Vrb.*: *In Capenate agro*;<sup>19</sup> ibid., lib. 10: *Depopulato Atinate agro*;<sup>20</sup> Columel., lib. 3, c. 13: *Sicut in agro Rauenate*;<sup>21</sup> Plin., lib. 10, c. 29: *In Fidenate agro*;<sup>22</sup> Valer. Max., lib. 6, c. 11: *Ex illo Mario tam humili Arpinate, ille Marius euasit, qui Africam subegit*.<sup>23 [2]</sup>

<sup>1</sup>Cassius Hemina, *Annalium fragmenta*, fr. 30, p. 108, Prisc., *Inst.* 12 (GLK II 587) <sup>2</sup>Prisc., *Inst.* 7 (GLK II, 337) <sup>3</sup>Prisc., *Inst.* 7 (GLK II 337) <sup>4</sup>Liu., *AVC* 38,34,8 <sup>5</sup>Plaut., *Most.* 770 <sup>6</sup>Acc., *Trag.* 625 <sup>7</sup>Plaut., *Men.* 341 <sup>8</sup>Plaut., *Curc.* 407 <sup>9</sup>Plin., *Nat.* 16,70 <sup>10</sup>Cic., *Att.* 12,12,1 <sup>11</sup>Cic., *Att.* 16,13,1 <sup>12</sup>Liu., *AVC* 5,24,2 <sup>13</sup>Liu., *AVC* 8,19,4 <sup>14</sup>Colum., *Rust.* 4,6,2 <sup>15</sup>Plin., *Nat.* 35,115 <sup>16</sup>Cic., *Cluent.* 46 <sup>17</sup>Cic., *Pro Vareno* apud Prisc., *Inst.* 7 (GLK II 348) <sup>18</sup>Cic., *Pro Vareno* apud Prisc., *Inst.* 7 (GLK II 348) <sup>19</sup>Liu., *AVC* 5,12,5 <sup>20</sup>Liu., *AVC* 10,39,5 <sup>21</sup>Colum., *Rust.* 3,13,8 <sup>22</sup>Plin., *Nat.* 10,78 <sup>23</sup>Val. Max., *Mem.* 6,9,14.

[<sup>11</sup>Telepho *scrip.*] Zesepho *E'*] *om. E<sup>2</sup>* [<sup>12</sup>Nostras, uestras, Arpinas' ... 'Africam subegit' *E'*] *om. E<sup>2</sup>*.

*Nostras, uestras, Arpinas, Capenas, Cassinas, Priuernas* e muitos outros do mesmo tipo eram plenos naqueles tempos arcaicos: *nostratis, uestratis, Arpinatis...* (e os restantes exemplos do mesmo modo). Cássio Hemina, em *Annales* 3, citados em Prisciano, liv. 12: *Hos libros siquis nostratis sapiens*; Catão, em *Origines* 1, citado pelo mesmo Prisciano, liv. 7: *Siquis mortuus est Arpinatis, eius haeredes sacra non sequuntur*; idem, *ibidem*: *sed lucus Capenatis*; Lívio, liv. 8, *Bel. Mac.*<sup>13</sup>: *Ager Belbinatis restitutus eidem ciuitati*; Plauto, *Mostel.*, *Sarsinatis mulier*, isto é, ‘mulher oriunda da cidade de Sársina’.

*Cuiatis* é mais frequente. Áccio, em *Telephus*: *Qui neque cuiatis esset unquam potuimus multi rogantes scire*. Plauto, *Men.*: *Rogant cuiatis sit quod ei sit nomen*; no *Curcul.* e em *Poenul.* usou o mesmo nome.

O neutro terminava em *-e*, segundo julgam os gramáticos; todavia, tanto quanto sei, não aduzem qualquer exemplo. Encontro, contudo, um em Plínio, liv. 16, c. 16: [p. 19] *Tertium genus nostrate uocant*.

O século mais erudito preferiu usar as formas reduzidas em vez das plenas, de tal modo que uma única figura passou a compreender todos os géneros. Cícero, *Ad Att.* 12: *Insula Arpinas habere potest germanam ἀποθέωσιν*; ao mesmo destinatário, liv. 16: *Venissentque diluculo ad potem Tirenium, in quo flexus est ad iter Arpinas*; Lívio, *Ab Vrb.* 5: *Corneliis Faliscum bellum, Valerio ac Seruilio Capenas sorte euenit*; e livro 8: *Eodem anno Priuernas bellum initum*; Columela, liv. 5, c. 6: *Illud genus atinae, hoc nostras dicitur*; Plínio, liv. 35, c. 10: *Decet et non sileri et Ardeatis templi pictorem*.

O ablativo termina quase sempre em *-e*: Cícero, *Pro Clu.*: *C. et L. Fabricii fratres gemini fuerunt ex municipio Aletrinate*; idem, *Pro Vareno*, citado em Prisciano, liv. 7: *Ancharius Rufus fuit e municipio Fulgenate*; *ibidem*: *In praefectura Fulgenate*; Lívio, *Ab. Vrb.*, liv. 5: *In Capenate agro*; *ibidem*, liv. 10: *Depopulato Atinate agro*; Columela, livro 3, c. 13: *Sicut in agro Rauenate*; Plínio, livro 10, c. 29: *In Fidenate agro*; Valério Máximo, liv. 6, c. 11: *Ex illo Mario tam humili Arpinate, ille Marius euasit, qui Africam subegit*.

Prouocabulum seu<sup>[1]</sup> pronomen *qui, quae, quod* sic declinabitur:

Numero singulari		Numero plurali	
N.	<i>qui, quae, quod</i>	N.	<i>qui, quae, quae</i>
G.	<i>cuius</i>	G.	<i>quorum, quarum, quorum</i>
D.	<i>cui</i>	D.	<i>quis uel quibus</i>
Ac.	<i>quem, quam, quod</i>	Ac.	<i>quos, quas, quae</i>
Ab.	<i>a quo uel qui, qua uel qui, quo uel qui</i>	Ab.	<i>a quis uel quibus</i>

Potuit quidem Latina lingua relatiuis carere, nisi elegantiae rationem habuisset. Quotus enim quisque etiam ornatae et elegantis orationis hostis fastidium ferret, si antecedentia uocabula et nomina tertio quoque uerbo repeterentur? In horum itaque locum prouocabula et pronomina non necessitate exigente, sed elegantia repetitionis taedium horrente atque reformidante substituta sunt.

Prouocabulum relatiuum *qui, quae, quod* separauimus ab interrogatiuo *quis*, ne permista et confusa declinatio pueris tenebras offunderet.<sup>[2]</sup>

*Quis* prouocabulum, siue pronomen interrogatiuum siue infinitum, sic declinabitur:

Numero singulari		Numero plurali	
N.	<i>quis uel qui, quae, quod uel quid</i>	N.	<i>qui, quae, quae</i>
G.	<i>cuius</i>	G.	<i>quorum, quarum, quorum</i>
D.	<i>cui</i>	D.	<i>quis uel quibus</i>
Ac.	<i>quem, quam, quod uel quid</i>	Ac.	<i>quos, quas, quae</i>
Ab.	<i>a quo, qua quo uel qui</i>	Ab.	<i>a quis uel quibus</i>

*Quis* modo<sup>[3]</sup> interrogatiuum est, Teren., *And.*: *Quis hic loquitur?*<sup>1</sup>, modo, infinitum, Virg. 3 *Eclog.*: *Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.*<sup>2</sup>

*Qui* interdum pro *quis* ponitur. Cic., *Pro dom. sua.*: *Qui tantus fuit labor? Quae [p. 20]simultas?*<sup>3</sup>; idem, *Pro Planc.*: *Neque enim qui illi nummi*<sup>[4]</sup> fuerint, *nec quae tribus, nec qui diuisor ostenderis*<sup>4</sup>; Terent., *Phorm.*: *“Nam qui erit rumor populi” inquit, “si id feceris”*<sup>5</sup>; idem, *And.*: *Nescio qui senex modo uenit*<sup>6</sup>; Liu., dec. 5, lib. 1: *Vti nec sibi nec aliis, quinam homo esset, satis constaret.*<sup>7</sup>

<sup>1</sup>Ter., *And.* 287 et 783 <sup>2</sup>Verg., *Ec.* 3,103 <sup>3</sup>Cic., *Dom.* 27 <sup>4</sup>Cic., *Planc.* 55 <sup>5</sup>Ter., *Phorm.* 911 <sup>6</sup>Ter., *And.* 855 <sup>7</sup>Liu., *AVC* 41,20,2.

<sup>[1]</sup>Seu *E'* siue *E*<sup>2</sup> <sup>[2]</sup>Potuit quidem ... tenebras offunderet *E'*] om. *E*<sup>2</sup>. <sup>[3]</sup>'Quis' modo ... rarissime reperiat [p. 21] *E'*] om. *E*<sup>2</sup> <sup>[4]</sup>nummi *scrip.*] numi *E'*.

O provocábulo ou pronome *qui, quae, quod* declinar-se-á assim:

Singular		Plural	
N.	<i>qui, quae, quod</i>	N.	<i>qui, quae, quae</i>
G.	<i>cuius</i>	G.	<i>quorum, quarum, quorum</i>
D.	<i>cui</i>	D.	<i>quis ou quibus</i>
Ac.	<i>quem, quam, quod</i>	Ac.	<i>quos, quas, quae</i>
Ab.	<i>a quo ou qui, qua ou qui, quo ou qui</i>	Ab.	<i>a quis ou quibus</i>

Não fosse por motivo de elegância, a língua latina poderia abdicar dos relativos. Com efeito, haveria alguém que suportasse o fastídio, mesmo um inimigo da oração ornada e elegante, caso se repetissem constantemente os vocábulos e os nomes antecedentes? Assim, em lugar deles, usaram-se provocábulos e pronomes, não porque a necessidade o exigisse, mas porque a elegância tem horror ao aborrecimento da repetição e evita-o.

Separámos o provocábulo relativo *qui, quae, quod* do interrogativo *quis*, para que a sua declinação misturada e fundida não cobrisse os alunos de trevas.

*Quis*, provocábulo ou pronome interrogativo ou indefinido, declinar-se-á assim:

Singular		Plural	
N.	<i>quis ou qui, quae, quod ou quid</i>	N.	<i>qui, quae, quae</i>
G.	<i>cuius</i>	G.	<i>quorum, quarum, quorum</i>
D.	<i>cui</i>	D.	<i>quis ou quibus</i>
Ac.	<i>quem, quam, quod ou quid</i>	Ac.	<i>quos, quas, quae</i>
Ab.	<i>a quo, qua, quo ou qui</i>	Ab.	<i>a quis ou quibus</i>

*Quis* ora é interrogativo, como em Terêncio, *And.*: *Quis hic loquitur?*, ora é indefinido, como em Virgílio, *Eclog.* 3: *Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.*

*Qui* usa-se, por vezes, em vez de *quis*. Cícero, *Pro dom. sua.*: *Qui tantus fuit labor? Quae [p. 20] simultas?*; idem, *Pro Planc.*: *Neque enim qui illi nummi fuerint, nec quae tribus, nec qui diuisor ostenderis*; Terêncio, *Phorm.*: *“Nam qui erit rumor populi” inquit, “si id feceris”*; idem, *And.*: *Nescio qui senex modo uenit*; Lívio, década 5, liv. 1: *Vti nec sibi nec aliis, quinam homo esset, satis constaret.*

Ablatiuus *qui* est omnis generis, quo utimur postposita praepositione. Terent., *Heaut.*: *Quicum loquitur filius?*<sup>1</sup> Cic., *Sulp.*, lib. 4: *Nemo est omnium quicum potius mihi, quam tecum communicandum putem;*<sup>2</sup> idem, *De offic.* 3: *Cum enim fidem alicuius bonitatemque laudent, dignum esse dicunt, quicum in tenebris mices;*<sup>3</sup> Virg., *Aen.* 11: *Tunc sic exspirans Accam ex aequalibus unam / alloquitur, fida ante alias quae sola Camillae / quicum partiri curas;*<sup>4</sup> Cic., 1 *De inuent.*: *In reprehendendo conueniet simile id negare esse, quod conferetur, ei, quicum conferetur.*<sup>5</sup>

Itemque amota interdum praepositione. Plaut., *Amphit.*: *Nunc tibi hanc pateram Pterela rex, qui potauit tibi condono.*<sup>6</sup>

*Qui pro qua.* Idem, *Mercat.*: *Achillem orabo, aurum mihi det, Hector qui expensus est.*<sup>7</sup>

*Qui pro quo.* Cic., *Att.*, lib. 13: *Magis enim doleo me non habere cui (possessiunculas meas) tradam, quam delector habere qui utar;*<sup>8</sup> ita Cato *De re rust.*, c. 6 et 7; Terent., *Eun.*: *Spero me habere qui hunc meo excruciem modo;*<sup>9</sup> idem, *Heaut.*: *Dum id quaero tibi qui filium restituerem.*<sup>10</sup>

*Quis pro quibus* relatiue positum poetis maxime et historicis frequens est. Plin., lib. 12, c. 1: *Mille praeterea*<sup>11</sup> *sunt usus earum, sine quis uita degi non possit;*<sup>11</sup> Tacit., lib. 12: *Antepositis propugnaculis ex quis ballistae tenderentur;*<sup>12</sup> Ouid., *Fast.* 4: *...procul hinc discedite, quis est / cura bonae mentis; qui...*<sup>13</sup>

*Cui* apud priscos etiam fuit genitiuus. Plaut., *Bacchid.*: *Is Helenam abduxit, cui causa nunc facio obsidium Ilio;*<sup>14</sup> idem *Rudent.*: *cui ad aures / uox mihi aduolauit?*<sup>15</sup> Vnde *quisquis, cuicui.* Cic., *Pro Sext. Rosc.*: *Vereor enim cuicumodi es, Rosci, ne ita hunc uidear seruare ut tibi omnino non pepercerim;*<sup>16</sup> idem, *Ad Att.*, lib. 3: *Tuque ad me uelim omnia quam diligentissime, cuicumodi sunt, scribas;*<sup>17</sup> et in extremo lib. 5 *Tusc.*: *Equidem me etiam conscripturum arbitror, ubi enim melius uti possumus hoc, cuicumodi est, otio;*<sup>18</sup> idem, *Tusc.*, 5: *Superest enim nobis hoc, cuicumodi est, otium;*<sup>19</sup> pro cuiusmodi est. Vide Priscianum, lib. 13.

<sup>1</sup>Ter., *Heaut.* 178 <sup>2</sup>Cic., *Fam.* 4,1,1 <sup>3</sup>Cic., *Off.* 3,17 <sup>4</sup>Verg., *Aen.* 11,820-822 <sup>5</sup>Cic., *Inu.* 1,82  
<sup>6</sup>Plaut., *Amph.* 534-535 <sup>7</sup>Plaut., *Merc.* 488 <sup>8</sup>Cic., *Att.* 13,23,3 <sup>9</sup>Ter., *Eun.* 920 <sup>10</sup>Ter., *Heaut.* 492  
<sup>11</sup>Plin., *Nat.* 12,5 <sup>12</sup>Tac., *Ann.* 12,56 <sup>13</sup>Ou., *Fast.* 4,365-366 <sup>14</sup>Plaut., *Bacch.* 948 <sup>15</sup>Plaut., *Rud.*  
 332-333 <sup>16</sup>Cic., *Sext. Rosc.* 95 <sup>17</sup>Cic., *Att.* 3,22,4 <sup>18</sup>Cic., *Tusc.* 5,121 <sup>19</sup>Cic., *Tusc.* 3,83 .

<sup>11</sup>praeterea *scrip.*] praeterea *E'* .

O ablativo *qui* é de ‘todo o género’ e usamo-lo com preposição posposta: Terêncio, *Heaut.*: *Quicum loquitur filius?*; Cícero, *Sulp.*, liv. 4: *Nemo est omnium quicum potius mihi, quam tecum communicandum putem*; idem, *De offic.* 3: *Cum enim fidem alicuius bonitatemque laudent, dignum esse dicunt, quicum in tenebris mices*; Virgílio, *Aen.* 11: *Tunc sic expirans Accam ex aequalibus unam / alloquitur, fida ante alias quae sola Camillae / quicum partiri curas*; Cícero, *De inuent.* 1: *In reprehendendo conueniet simile id negare esse, quod conferetur, ei, quicum conferetur.*

Por vezes, encontram-se desprovidos de preposição: Plauto, *Amphit.*: *Nunc tibi hanc pateram Pterela rex, qui potauit tibi condono.*

*Qui*, em vez de *qua*. Idem, *Mercat.*: *Achillem orabo, aurum mihi det, Hector qui expensus est.*

*Qui*, em vez de *quo*. Cícero, *Ad Att.*, liv. 13: *Magis enim doleo me non habere cui (possessiunculas meas) tradam, quam delector habere qui utar*; também Catão, *De re rust.*, caps. 6 e 7; Terêncio, *Eun.*: *Spero me habere qui hunc meo ex cruciem modo*; idem, *Heaut.*: *Dum id quaero tibi qui filium restituerem.*

*Quis*, em vez de *quibus*, usado como relativo, é frequente, sobretudo nos poetas e nos historiadores. Plínio, liv. 12, c. 1: *Mille praeterea sunt usus earum, sine quis uita degi non possit*; Tácito, liv. 12: *Antepositis propugnaculis ex quis ballistae tenderentur*; Ovídio, *Fast.* 4: *...procul hinc discedite, quis est / cura bonae mentis; qui...*

*Cui*, entre os autores arcaicos, era também uma forma de genitivo. Plauto, *Bacchid.*: *Is Helenam abduxit, cui causa nunc facio obsidium Ilio*; idem, *Rudent.*: *cui ad aures / uox mihi aduolauit?* Daí as formas *quisquis* e *cuicui*: Cícero, *Pro Sext. Rosc.*, *Vereor enim cuicumodi es, Rosci, ne ita hunc uidear seruare ut tibi omnino non pepercerim*; idem, *Ad Att.*, liv. 3, *Tuque ad me uelim omnia quam diligentissime, cuicumodi sunt, scribas*; *Tusc.*, no final do livro 5, *Equidem me etiam conscripturum arbitror, ubi enim melius uti possumus hoc, cuicumodi est, otio*; idem, *Tusc.* 5, *Superest enim nobis hoc, cuicumodi est, otium*. *Cuicumodi* está em vez de *cuiusmodi*. Vide Prisciano, liv. 13<sup>14</sup>.

Datius *quis* parum uidetur usitatus, cum interrogatiue aut infinite accipitur.

Distulimus in hunc locum prouocabulum *quis* uel *qui*, propterea quod a quibusdam inter nomina, ab aliis uero inter pronomina numeretur. Pronomen quidem esse infinitum affirmant Probus, Diomedes, Donatus, Seruius et caeteri ueteres grammatici. Varro ‘prouocabulum’, ut paulo ante diximus, et ‘infinitum articulum’ appellauit. Probus non solum *quis* uel *qui*, sed etiam *quantus*, *tantus*, *qualis*, *talis* ‘pronomina infinitae qualitatis’ nominat. His addit Diomedes *cuias*, *quotus*, *totus*. Donatus, in posteriore libello *De octo partibus*, adiungit *cuius*, *cuia*, *cuium*, *quot*, *tot*. Priscianus tamen, qui aetate Iustiniani Caesaris scripsit, ait, lib. 2, ueteres grammaticos Graecos fuisse deceptos, qui haec putauerint esse pronomina eorumque [p. 21]errores Latinos fuisse secutos; se uero Appollonii et Herodiani, qui ueterum errata correxerint, sententia accedere; idem, lib. 13, longa disputatione idem nititur confirmare. Cuius disputationis haec fere est summa: pronomina pro nominibus propriis dumtaxat poni, ut *Cicero scribit, idem recitat*; at *quis* non esse pronomen, cum accipiatur tum pro proprio, tum pro appellatiuo, ut *Quis fecit? Virgilius uel poeta*.

Cuius argumentum quanti sit non difficile est intelligere. Cur enim non dicam *Orator orationes scribit, idem eas recitat? Idem pro oratore accipitur, et eas pro orationibus*,<sup>[1]</sup> quae nomina sunt appellatiua. Cic., 1 *De off.*: *Itaque uiros fortes, eosdem bonos esse uolumus*;<sup>1</sup> idem, *Ad Att.* 2: *Venit mihi obuiam puer tuus. Is mihi literas abs te reddidit*.<sup>2</sup> Sed haec apertiora sunt quam ut confirmatione egeant. Quare pronomina pro propriis et appellatiuis accipiuntur, sed frequentius pro propriis, qua de causa a Varrone ‘pronomina’ uocantur, quod nimirum pro nominibus, hoc est, propriis saepius ponantur. *Quis* uero ‘prouocabulum’, quod frequentius pro uocabulis, hoc est, appellatiuis accipiatur. Vide quae paulo ante de hac re scripsimus.